

連結貸借対照表

	単位:百万円	
	2022	2023
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	128,644	111,658
受取手形及び売掛金	125,507	129,760
電子記録債権	6,491	6,902
商品及び製品	105,514	116,695
仕掛品	55,939	62,256
原材料及び貯蔵品	53,389	60,434
短期貸付金	57	21
その他	37,533	42,086
貸倒引当金	△1,045	△790
流動資産合計	512,031	529,024
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	237,099	247,774
減価償却累計額	△149,144	△159,103
建物及び構築物(純額)	87,955	88,671
機械装置及び運搬具	753,597	778,061
減価償却累計額	△630,990	△659,788
機械装置及び運搬具(純額)	122,607	118,272
土地	33,563	33,452
建設仮勘定	15,557	17,424
その他	65,498	67,107
減価償却累計額	△59,385	△60,815
その他(純額)	6,113	6,291
有形固定資産合計	265,797	264,113
無形固定資産		
のれん	1,983	1,768
その他	42,046	38,121
無形固定資産合計	44,029	39,890
投資その他の資産		
投資有価証券	24,679	25,434
繰延税金資産	3,495	4,219
退職給付に係る資産	1,555	3,312
その他	4,094	4,049
貸倒引当金	△200	△217
投資その他の資産合計	33,624	36,799
固定資産合計	343,451	340,802
資産合計	855,483	869,827

	単位:百万円	
	2022	2023
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,033	67,283
電子記録債務	60,881	68,340
短期借入金	134,229	161,943
未払法人税等	4,544	4,307
役員賞与引当金	29	117
その他	60,486	67,083
流動負債合計	321,205	369,074
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	179,802	129,349
製品補償引当金	408	251
退職給付に係る負債	36,852	34,862
その他	20,790	18,863
固定負債合計	317,853	263,327
負債合計	639,058	632,402
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,346	54,346
資本剰余金	67,970	67,970
利益剰余金	60,127	69,166
自己株式	△866	△856
株主資本合計	181,578	190,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,044	1,255
為替換算調整勘定	16,025	28,079
退職給付に係る調整累計額	△797	697
その他の包括利益累計額合計	16,272	30,032
非支配株主持分	18,574	16,765
純資産合計	216,425	237,425
負債純資産合計	855,483	869,827

*経営成績および財務分析、事業などのリスクは、Webサイトをご参照ください。
<https://www.ntn.co.jp/japan/investors/finance.html>
 *英文財務諸表は、2022年3月期よりWebサイトで公開しております。
<https://www.ntnglobal.com/en/investors/finstatement.html>

連結損益計算書

	単位:百万円	
	2022	2023
売上高	642,023	773,960
売上原価	536,070	648,047
売上総利益	105,953	125,912
販売費及び一般管理費	99,072	108,766
営業利益	6,880	17,145
営業外収益		
受取利息	866	1,146
受取配当金	605	278
持分法による投資利益	1,099	1,459
デリバティブ評価益	—	2,035
為替差益	2,591	—
製品補償引当金戻入益	1,213	—
その他	1,090	2,499
営業外収益合計	7,467	7,419
営業外費用		
支払利息	4,277	5,910
為替差損	—	3,378
デリバティブ評価損	812	—
その他	2,441	3,228
営業外費用合計	7,532	12,517
経常利益	6,815	12,047
特別利益		
有形固定資産売却益	3,850	1,716
投資有価証券売却益	10,483	—
特別利益合計	14,333	1,716
特別損失		
減損損失	601	1,609
事業再編損	—	1,348
独占禁止法関連損失	2,928	—
特別損失合計	3,529	2,957
税金等調整前当期純利益	17,619	10,807
法人税、住民税及び事業税	5,071	7,253
法人税等調整額	3,451	△8,307
法人税等合計	8,522	△1,054
当期純利益	9,096	11,861
非支配株主に帰属する当期純利益	1,755	1,493
親会社株主に帰属する当期純利益	7,341	10,367

連結包括利益計算書

	単位:百万円	
	2022	2023
当期純利益	9,096	11,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,615	210
為替換算調整勘定	22,947	11,307
退職給付に係る調整額	4,795	1,417
持分法適用会社に対する持分相当額	1,759	918
その他の包括利益合計	21,886	13,853
包括利益	30,983	25,715
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	27,407	24,128
非支配株主に係る包括利益	3,575	1,587

連結株主資本等変動計算書

単位:百万円

2022											
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	54,346	67,970	52,786	△782	174,321	8,646	△6,865	△5,575	△3,794	13,224	183,751
当期変動額											
親会社株主に帰属する当期純利益			7,341		7,341						7,341
自己株式の取得				△92	△92						△92
自己株式の処分				8	8						8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△7,601	22,890	4,777	20,066	5,350	25,416
当期変動額合計	—	—	7,341	△83	7,257	△7,601	22,890	4,777	20,066	5,350	32,674
当期末残高	54,346	67,970	60,127	△866	181,578	1,044	16,025	△797	16,272	18,574	216,425

単位:百万円

2023											
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	54,346	67,970	60,127	△866	181,578	1,044	16,025	△797	16,272	18,574	216,425
当期変動額											
剰余金の配当			△1,329		△1,329						△1,329
親会社株主に帰属する当期純利益			10,367		10,367						10,367
自己株式の取得				△0	△0						△0
自己株式の処分				9	9						9
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						210	12,054	1,495	13,760	△1,808	11,951
当期変動額合計	—	—	9,038	9	9,048	210	12,054	1,495	13,760	△1,808	20,999
当期末残高	54,346	67,970	69,166	△856	190,626	1,255	28,079	697	30,032	16,765	237,425

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

	2022	2023
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	17,619	10,807
減価償却費	37,898	42,048
減損損失	601	1,609
のれん償却額	160	214
事業再編損	—	1,348
独占禁止法関連損失	2,928	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△53	△308
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△7	88
製品補償引当金の増減額(△は減少)	△684	△157
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,605	△1,228
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,555	△1,756
受取利息及び受取配当金	△1,472	△1,424
支払利息	4,277	5,910
為替換算調整差額/為替差損益(△は益)	△1,067	△3,519
デリバティブ評価損益(△は益)	812	△2,035
持分法による投資損益(△は益)	△1,099	△1,459
有形固定資産売却損益(△は益)	△3,850	△1,716
投資有価証券売却損益(△は益)	△10,483	—
売上債権の増減額(△は増加)	△2,165	1,210
棚卸資産の増減額(△は増加)	△25,300	△15,044
仕入債務の増減額(△は減少)	691	11,443
その他	△2,445	△1,949
小計	16,410	44,079
利息及び配当金の受取額	1,717	2,575
利息の支払額	△4,342	△5,165
助成金の受取額	898	—
独占禁止法関連支払額	△3,125	—
法人税等の支払額	△2,601	△7,271
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,956	34,219
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,339	△2,314
定期預金の払戻による収入	2,780	8,709
有形固定資産の取得による支出	△16,336	△19,705
有形固定資産の売却による収入	4,740	2,210
無形固定資産の取得による支出	△5,534	△4,020
投資有価証券の売却による収入	17,052	—
関係会社株式の取得による支出	—	△26
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,200	—
短期貸付金の純増減額(△は増加)	15	39
その他	△66	1,248
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,512	△13,858
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,588	△377
長期借入れによる収入	12,178	22,541
長期借入金の返済による支出	△52,330	△52,832
配当金の支払額	—	△1,329
リース債務の返済による支出	△2,122	△3,138
セール・アンド・リースバックによる収入	—	5,264
その他	△1,614	△3,386
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,300	△33,258
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,042	2,112
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△25,788	△10,785
現金及び現金同等物の期首残高	147,249	121,460
現金及び現金同等物の期末残高	121,460	110,675